КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11. 2023                                          с. Пятково

                           № 36
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Администрации Пятковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Пятковского сельсовета от 26.03.2018г №12 "О Порядке составления проекта решения о бюджете Пятковского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период   "руководствуясь статьей Устава Пятковского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Пятковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов согласно приложению.

2. Администрации Пятковского сельсовета в срок не позднее 15 ноября 2023 года обеспечить в установленном порядке внесение на рассмотрение Пятковского сельского Совета депутатов проект решения «О бюджете Пятковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Пятковского сельсовета                                     Е.В.Артюхов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Пятковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Пятковского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы (далее – Основные направления) подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Красноярского края, нормативными правовыми актами Администрации Пятковского сельсовета, Решением Пятковского сельского Совета депутатов от 27.05.2022 года за № 21-70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пятковском сельсовете.»
             Бюджетная и налоговая политика администрации Пятковского сельсовета определяет основные задачи, учитываемые при составлении проекта бюджета администрации Пятковского сельсовета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, и направлена на участие в реализации национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, определенных Президентом Российской Федерации, с учетом приоритетного развития социальной сферы и экономики.
1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2024–2026 ГОДЫ
    Целью бюджетной политики на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов является обеспечение сбалансированного развития поселения а также благосостояния и качества жизни граждан акцепты бюджетной политики будут сконцентрированы на следующих направлениях:
1. Участие в реализации национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, определенных Президентом Российской Федерации, с учетом приоритетного развития социальной сферы и экономики.
2. Взаимодействие с краевыми и районными властями.
3. Содействие устойчивому развитию муниципального образования.

   4.    Совершенствование системы межбюджетных отношений.
   5.   Повышение эффективности бюджетных расходов.

     6. Вовлечение граждан в бюджетный процесс, включая развитие инициативного бюджетирования, повышение финансовой грамотности населения.
              Основные направления бюджетной политики обеспечивают сохранение преемственности основных целей, обозначенных в предыдущие годы.

              Особенностью предстоящего периода станет развитие проектных принципов управления и переход на новую систему управления государственными программами.

- Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета;

- проведение ежегодной оценки эффективности налоговых расходов с последующим формированием предложений по сокращению или отмене неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотру условий их предоставления;
В соответствии с принятой на федеральном уровне Концепцией к числу приоритетных направлений, реализуемых в Российской Федерации и нуждающихся в дальнейшем совершенствовании, является участие граждан в бюджетном процессе.

Согласно Концепции открытость бюджетного процесса и вовлечение в него институтов гражданского общества способствуют повышению эффективности бюджетных расходов и соответствуют лучшей мировой практике.

К числу основных направлений в области повышения открытости бюджетного процесса, способствующих вовлечению граждан в бюджетный процесс, Концепция определяет следующее:

формирование и представление на постоянной основе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в понятной для граждан форме;

повышение бюджетной грамотности населения в Российской Федерации;

расширение охвата и развитие практик вовлечения граждан в бюджетный процесс (инициативного бюджетирования) в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях.

В целях вовлечения граждан в бюджетный процесс в предстоящем периоде планируется продолжить работу по подготовке и размещению в открытом доступе информации о бюджете на каждом этапе бюджетного цикла.

В 2024–2026 годах планируется продолжение реализации практики инициативного бюджетирования в сельском поселении.

Соответствующие субсидии бюджету муниципального образования на поддержку местных инициатив предоставляются в рамках государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» начиная с 2018 года.
Учитывая высокую заинтересованность граждан в реализации проектов поддержки местных инициатив, в 2024 году Администрация Пятковского сельсовета примет участие в конкурсном отборе проектов. В настоящее время в Администрации Пятковского сельсовета активно проводится работа по отбору проектов.

Кроме того, в целях стимулирования роста активного участия граждан в решении вопросов местного значения вышеуказанной государственной программой предусмотрено предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований по итогам конкурсов «Жители - за чистоту и благоустройство» в рамках подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения».

Таким образом, учитывая подходы, обозначенные на федеральном и краевом уровнях, в 2024-2026 годах бюджетная политика Администрации Пятковского сельсовета будет ориентирована на расширение и совершенствование механизмов вовлечения граждан в бюджетный процесс.
- реализация механизма инициативного бюджетирования в целях прямого вовлечения населения в решение приоритетных социальных проблем местного значения, принятие конкретных решений по расходованию средств;
- повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами.
2.Основные направления налоговой политики на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов
Основной целью налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов остается, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения с учетом текущей экономической ситуации.
Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении задачи по обеспечению необходимого уровня доходов местного бюджета.

Основными направлениями налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025-206 годов является:
- улучшение администрирования доходов бюджетной системы с целью достижения объема налоговых поступлений в бюджет;
- повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
-продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в бюджет поселения, проведение претензионной работы с неплательщиками,

-оказание содействия налоговым органам по администрированию ими доходов бюджета поселения, совместная работа с межведомственной комиссией по своевременному поступлению платежей в районный бюджет;

- организация работы по проведению мероприятий по легализации оплаты труда и обеспечению полноты поступления в бюджет поселения налога на доходы физических лиц;

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной и налоговой политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования Пятковский сельсовет обеспечат экономическую стабильность поселения и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органа местного самоуправления.
3.Политика в сфере межбюджетных отношений
      На протяжении последних лет одним из приоритетных направлений деятельности является совершенствование системы межбюджетных отношений. Приоритетом стало содействие сбалансированности местных бюджетов, снижение рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств. Этому во многом способствовали принятые на федеральном уровне изменения бюджетного законодательства, устанавливающие особенности исполнения бюджетов в 2021-2022 годах. В частности, важным для муниципальных образований стало временное снятие ряда установленных ограничений, введение дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с решениями местной администрации. Закрепленная компетенция высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации по распределению (перераспределению) межбюджетных трансфертов местным бюджетам из регионального бюджета позволила в оперативном порядке направлять дополнительные средства на реализацию антикризисных мероприятий.

1.Идеология построения межбюджетных отношений на территории Пятковского сельсовета определена из необходимости реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Пятковского сельского Совета депутатов от 27.05.2022 г № 21-70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пятковском сельсовете» и соответствующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Особую актуальность приобретают меры, направленные на успешную реализацию реформы местного самоуправления и местных финансов.
   Взаимоотношения органов местного самоуправления должны строиться на принципах самостоятельности бюджетов поселений, равенства местных бюджетов во взаимодействии с районным бюджетом; взаимной ответственности органов местного самоуправления района и поселений за соблюдением обязательств по межбюджетным отношениям.
 Основными задачами развития межбюджетных отношений в администрации Пятковского сельсовета являются:
1) В условиях внешних вызовов в межбюджетных отношениях с муниципальными образованиями ключевым становится содействие сбалансированности местных бюджетов, снижение рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств.

В предстоящем бюджетном периоде исполнение местных бюджетов будет осуществляться с учетом особенностей, установленных проектом федерального закона №448564-8 О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений Федерального закона  «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации а 2023 году» и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году»
2) Параметры местных бюджетов на 2024-2026 годы будут определятся с учетом предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета (в том числе за счет федеральных средств) и роста собственной доходной базы.

3) На укрепление финансовой устойчивости местных бюджетов направлены решения, принятые на Президиуме Правительства Красноярского края при рассмотрении подходов  к формированию бюджета на 2024-2026 годы в сфере межбюджетных отношений, в том, числе:

произведена индексация расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований края на 5%;

учтена индексация расходов местных бюджетов на оплату коммунальных услуг, содержание объектов благоустройства и транспортных расходов на 5%;

учтено увеличение фондов оплаты труда с учетом решений об обеспечении целевых показателей соотношения средней заработной платы работников, обеспеченных указами Президента Российской Федерации, принятых в 2023 году;

учтено увеличение минимального уровня заработной платы работников бюджетной сферы.
      - создание условий для обеспечения финансовой устойчивости бюджета поселения;

      - повышение заинтересованности в росте налогового потенциала;

      - повышение качества реализации закрепленных полномочий;

      - повышение качества управления муниципальными финансами.

4. Долговая политика

Долговая политика 2024-2026 годов должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости бюджета к возможным негативным последствиям с учетом необходимости решения следующих задач:
- обеспечение обоснованного и безопасного объема и структуры муниципального долга - исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств.
Прогнозируемый объем муниципального долга в планируемом периоде составит 0,0 рублей ежегодно.
Повышению эффективности бюджетных расходов во многом способствуют мероприятия, направленные на повышение открытости бюджетного процесса.